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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou neznalosti hmotnosti potravin při dodržování diety

především u pacientů s diabetes mellitus. Aplikace je navržena pro mobilní telefon se

systémem Android a slouží jako zábavnější nástroj pro zapamatování hmotností různých

potravin. Součástí práce je dále srovnání dostupných mobilních aplikací na toto téma.

Následně jsou zde výsledky provedeného testování funkčnosti aplikace.

Klíčová slova

Diabetes mellitus, mobilní aplikace, kvíz, hra, Android, jídlo, dieta, hmotnost, učení

Abstract

This thesis deals with problem of ignorance weight of food in dietary compliance especially

for patients with diabetes mellitus. The application is designed for mobile phones with OS

Android and serves as a fun tool for remembering the weight of different foods. Another part

of this thesis covers the comparison of available mobile applications on this theme. In the

conclusion the results of tests of implemented application are presented.
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Diabetes mellitus, mobile application, quiz, game, Android, food, diet, weight, learning

x

xi

Obsah

Obsah ....................................................................................................................................... xi

1 Úvod ................................................................................................................................... 1

1.1 Diabetes mellitus ..................................................................................................................... 1

1.2 Mobilní zařízení ...................................................................................................................... 2

1.3 Google android ....................................................................................................................... 3

1.4 Kvízová hra ............................................................................................................................. 4

1.5 Vliv mobilních aplikací na průběh nemoci ............................................................................ 4

1.5.1 Hlavní součásti diabetologických aplikací ............................................................................. 5

1.5.1.1 Záznam fyzické aktivity .......................................................................................................... 5

1.5.1.2 Záznam glykemického profilu ................................................................................................ 6

1.5.1.3 Záznam zkonzumovaných potravin a průběhu diety ............................................................. 6

1.5.1.4 Upomínání .............................................................................................................................. 7

1.5.2.1 Fooducate ............................................................................................................................... 7

1.5.2.2 Glooko ..................................................................................................................................... 8

1.5.2.3 Diabetic Audio Recipes Lite ................................................................................................. 10

1.5.2.4 Diabetic Connect .................................................................................................................. 10

1.5.2.5 Glucose Buddy : Diabetes Log ............................................................................................. 11

1.5.2.6 Diabetes App - blood sugar control, glucose tracker and carb counter ............................. 11

1.5.2.7 OnTrack Diabetes ................................................................................................................. 12

1.5.2.8 dbees.com Diabetes Management ........................................................................................ 12

1.5.2.9 Diabetes Pilot ........................................................................................................................ 12

1.5.2.10 Glucool Diabetes a WaveSense Diabetes App ................................................................... 12

1.6 Edukace ve hrách ................................................................................................................. 13

1.7 Hmotnost potravin ................................................................................................................ 13

2 Návrh aplikace ................................................................................................................ 15

2.1 Kritéria .................................................................................................................................. 15

2.2 Kvízové hry na mobilní telefon s OS Android ..................................................................... 15

2.3 Grafické uživatelské rozhraní (GUI) ................................................................................... 19

2.4 Animace v mapě .................................................................................................................... 19

2.5 Aktualizace ............................................................................................................................ 20

2.6 Výuka hráče .......................................................................................................................... 20

3 Implementace .................................................................................................................. 23

3.1 Úvodní obrazovka ................................................................................................................. 23

3.2 Menu ..................................................................................................................................... 25

xii

3.3 Rychlý kvíz ............................................................................................................................ 26

3.4 Předčasné ukončení .............................................................................................................. 32

3.5 Mapa měst hlavní hry ........................................................................................................... 34

3.6 Hlavní hra ............................................................................................................................. 39

3.7 Databáze ................................................................................................................................ 41

3.8 Práce s databází v programu ........................................................................................... 43

4 Testování .......................................................................................................................... 47

4.1 Osoby vybrané k testování .................................................................................................... 47

4.2 Testovaná kritéria a otázky .................................................................................................. 47

4.3 Výsledky testů........................................................................................................................ 49

5 Závěr ................................................................................................................................ 51

5.1 Zhodnocení ........................................................................................................................... 51

5.2 Cíle do budoucna .................................................................................................................. 51

6 Literatura ......................................................................................................................... 53

Příloha A - Programové kódy ............................................................................................... 57

A.1 Kvíz ........................................................................................................................................ 57

A.2 Mapa ..................................................................................................................................... 65

Příloha B – Předkládané dotazníky ...................................................................................... 73

B.1 Před-testový dotazník ............................................................................................................ 73

B.2 Po-testový dotazník ............................................................................................................... 74

Příloha C – Vyplněné dotazníky ........................................................................................... 75

C.1 Osoba 1 ................................................................................................................................. 75

C.2 Osoba 2 ................................................................................................................................. 76

C.3 Osoba 3 ................................................................................................................................. 77

C.4 Osoba 4 ................................................................................................................................. 78

C.5 Osoba 5 ................................................................................................................................. 79

C.6 Osoba 6 ................................................................................................................................. 80

C.7 Osoba 7 ................................................................................................................................. 81

C.8 Osoba 8 ................................................................................................................................. 82

C.9 Osoba 9 ................................................................................................................................. 83

C.10 Osoba 10 ............................................................................................................................... 84

Příloha D – Obsah CD ..................................................................................................................... 85

xiii

Seznam tabulek

Tabulka 3.7.1. Návrh databáze…………………………………….……………………….…42

Tabulka. 4.4.1. Výsledky před-testového dotazníku………………………………………….49

Tabulka. 4.4.2. Hodnocení aplikace……………….………………………………………….50

xiv

xv

Seznam kódů

Kód 3.1.1 Vyčkávání na úvodní obrazovce …………………………………………...……..24

Kód 3.2.1 Kód pro deklaraci tlačítek ………………………………………………….……..25

Kód 3.2.2 Příklad kódu po stisku tlačítka ………………………………………….….……..26

Kód 3.3.1 Nastavení vizuální stránky při každém generování otázky …………………...…..29

Kód 3.3.2 Klik na „Odpovědět“ a klik na „Konec“……………………………………..……30

Kód 3.3.3 Načtení fotky – „loadImageFromAssets()“…………………………….……….…30

Kód 3.3.4 Vyhodnocení odpovědi ………………………….………………………………..31

Kód 3.4.1 Zobrazení a práce s dialogovým oknem ………………………………...….……..33

Kód 3.5.1 Práce s bitmapou ……………………………………………………….…..……..36

Kód 3.5.2 Funkce pro kombinaci dvou bitmap ………………………………………………37

Kód 3.5.3 Generování tlačítek se znaky měst ………………………………………..………38

Kód 3.6.1. Zobrazení dialogového okna s výsledkem ………………………………….……41

Kód 3.8.1 DBHelper ………………………………………………………..……………..…44

Kód 3.8.2 Příklad kódu DBString ………………………………………..…………………..45

Kód 3.8.3 Příklad kódu QuizGameDataSource ………………………………………….…..46

xvi

xvii

Seznam obrázků

Obrázek 1.5.2.1.1. Screenshoty z aplikace Fooducate………………………….……………...8

Obrázek 1.5.2.2.1. Screenshoty z aplikace Glooko………………..…………………...……...9

Obrázek 1.5.2.2.2. Screenshoty z aplikace Mobiab Dieta ………………..…………………...9

Obrázek 1.5.2.3.1. Screenshoty z aplikace aplikací Diabetic Audio Recipes, Dietní recepty a

Nejlepší recepty ………………………………………………………………………………10

Obrázek 1.5.2.5.1. Screenshoty z aplikace Glucose Buddy ………………………………….11

Obrázek 2.2.1.1. Screenshoty z aplikace Iconic………………………………..……………..16

Obrázek 2.2.2.1. Screenshoty z aplikace QuizUp.………………………........………………17

Obrázek 2.2.3.1. Screenshoty z aplikace Who becomes rich.……………………...……...…17

Obrázek 2.2.4.1. Screenshoty z aplikace Category Quiz……………………………………..18

Obrázek 2.3.1. Příklad grafického prostředí …………………………………………………19

Obrázek 2.4.1. Příklad grafické animace v mapě……………….……………………………19

Obrázek 2.6.1. Příklad okna vyskakujícího při špatné odpovědi……..………………………20

Obrázek 2.6.2. Vzhled celé obrazovky při špatné odpovědi………………………….………21

Obrázek 3.1.1. Úvodní obrazovka………………………………………….………………...24

Obrázek 3.2.1. Hlavní nabídka …………………………………….…………………………25

Obrázek 3.3.1. „Rychlý kvíz“ po a před označením odpovědi ……………...……………….27

Obrázek 3.3.2. „Evaluace“ poskončení rychlého kvízu …………………………….…..……28

Obrázek 3.4.1. Dialogové okno pro potvrzení ukončení hry …………………………...……32


[…]


a. Ano b. Ne

Instalace hry

1 2 3 4 5

Ovládání hry

1 2 3 4 5

Orientace ve hře

1 2 3 4 5

Funkčnost hry

1 2 3 4 5

Užitečnost hry

1 2 3 4 5

Vzhled hry

1 2 3 4 5
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C.7 Osoba 7

1. Jaký je váš věk?

a. < 15 b. 15 - 20 c. 20 - 30 d. 30 - 40 e. 40 - 50 f. 50 >

2. Držíte nebo držel(a) jste někdy dietu

a. Ano b. Ne

3 Jaké jsou vaše schopnosti s telefonem?

a. Základní b. Pokročilé c. Expert

(Volání, sms, základní aplikace) (instalace nových aplikací, internet) (zásahy do systému)

4. Jaké aplikace nejčastěji využíváte v telefonu? (Možno více odpovědí.)

a. Pouze telefon a SMS. b. Internet, Facebook, Diář, Foto c. Hry, Hudba, Video

d. Další:

5. Znáte nebo hrál(a) jste někdy kvízové hry?

a. Ano b. Ne

6. Pamatujete si hmotnosti alespoň většiny potravin, které konzumujete?

a. Ano b. Ne

7. Pokud ne, uvítáte možnost se hmotnosti zábavnou formou naučit?

a. Ano b. Ne

Instalace hry

1 2 3 4 5

Ovládání hry

1 2 3 4 5

Orientace ve hře

1 2 3 4 5

Funkčnost hry

1 2 3 4 5

Užitečnost hry

1 2 3 4 5

Vzhled hry

1 2 3 4 5
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C.8 Osoba 8

1. Jaký je váš věk?

a. < 15 b. 15 - 20 c. 20 - 30 d. 30 - 40 e. 40 - 50 f. 50 >

2. Držíte nebo držel(a) jste někdy dietu

a. Ano b. Ne

3 Jaké jsou vaše schopnosti s telefonem?

a. Základní b. Pokročilé c. Expert

(Volání, sms, základní aplikace) (instalace nových aplikací, internet) (zásahy do systému)

4. Jaké aplikace nejčastěji využíváte v telefonu? (Možno více odpovědí.)

a. Pouze telefon a SMS. b. Internet, Facebook, Diář, Foto c. Hry, Hudba, Video

d. Další:

5. Znáte nebo hrál(a) jste někdy kvízové hry?

a. Ano b. Ne

6. Pamatujete si hmotnosti alespoň většiny potravin, které konzumujete?

a. Ano b. Ne

7. Pokud ne, uvítáte možnost se hmotnosti zábavnou formou naučit?

a. Ano b. Ne

Instalace hry

1 2 3 4 5

Ovládání hry

1 2 3 4 5

Orientace ve hře

1 2 3 4 5

Funkčnost hry

1 2 3 4 5

Užitečnost hry

1 2 3 4 5

Vzhled hry

1 2 3 4 5
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C.9 Osoba 9

1. Jaký je váš věk?

a. < 15 b. 15 - 20 c. 20 - 30 d. 30 - 40 e. 40 - 50 f. 50 >

2. Držíte nebo držel(a) jste někdy dietu

a. Ano b. Ne

3 Jaké jsou vaše schopnosti s telefonem?

a. Základní b. Pokročilé c. Expert

(Volání, sms, základní aplikace) (instalace nových aplikací, internet) (zásahy do systému)

4. Jaké aplikace nejčastěji využíváte v telefonu? (Možno více odpovědí.)

a. Pouze telefon a SMS. b. Internet, Facebook, Diář, Foto c. Hry, Hudba, Video

d. Další:

5. Znáte nebo hrál(a) jste někdy kvízové hry?

a. Ano b. Ne

6. Pamatujete si hmotnosti alespoň většiny potravin, které konzumujete?

a. Ano b. Ne

7. Pokud ne, uvítáte možnost se hmotnosti zábavnou formou naučit?

a. Ano b. Ne

Instalace hry

1 2 3 4 5

Ovládání hry

1 2 3 4 5

Orientace ve hře

1 2 3 4 5

Funkčnost hry

1 2 3 4 5

Užitečnost hry

1 2 3 4 5

Vzhled hry

1 2 3 4 5
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C.10 Osoba 10

1. Jaký je váš věk?

a. < 15 b. 15 - 20 c. 20 - 30 d. 30 - 40 e. 40 - 50 f. 50 >

2. Držíte nebo držel(a) jste někdy dietu

a. Ano b. Ne

3 Jaké jsou vaše schopnosti s telefonem?

a. Základní b. Pokročilé c. Expert

(Volání, sms, základní aplikace) (instalace nových aplikací, internet) (zásahy do systému)

4. Jaké aplikace nejčastěji využíváte v telefonu? (Možno více odpovědí.)

a. Pouze telefon a SMS. b. Internet, Facebook, Diář, Foto c. Hry, Hudba, Video

d. Další:

5. Znáte nebo hrál(a) jste někdy kvízové hry?

a. Ano b. Ne

6. Pamatujete si hmotnosti alespoň většiny potravin, které konzumujete?

a. Ano b. Ne

7. Pokud ne, uvítáte možnost se hmotnosti zábavnou formou naučit?

a. Ano b. Ne

Instalace hry

1 2 3 4 5

Ovládání hry

1 2 3 4 5

Orientace ve hře

1 2 3 4 5

Funkčnost hry

1 2 3 4 5

Užitečnost hry

1 2 3 4 5

Vzhled hry

1 2 3 4 5

85

Příloha D – Obsah CD

APP\.......................................................................................................... Adresář s programovými kódy

Text\............................................................................. Adresář s textovou částí diplomové práce v PDF

DB\............................................................................................................... Adresář s použitou databází

DB\IMG\FOOD\................................................................. Adresář s obrázky jídla, použitými v databázi

DB\IMG\CITY\.................................................................... Adresář se znaky měst, použitými v databázi