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Posudek vedoucího

Cílem diplomové práce byla tvorba edukační dietologické mobilní aplikace pro
pacienty trpící diabetes mellitus. Jedná se o velmi aktuální úlohu, pro správnou kompenzaci
cukrovky je nutné znát přesný kalorický příjem pacienta. Aplikace přínáší výrazný edukativní
přínos zejména těm pacientům, kterým nedávno byla diagnostikována cukrovka.

Úvod práce je věnován zevrubnému popisu zásad správné výživy, diabetes mellitus a

specifikace aplikace. V další kapitole se student zaměřuje na popis implementace mobilní
aplikace pod OS Android. Následné kapitoly pojednávájí o testování aplikace a o diskuzi
dosažených výsledků.

Na práci oceňuji myšlenku podpory edukace interaktivní formou pomocí kvízu, který je
zasazen do virtuální cestovní mapy. Uživatel postupně navštěvuje města, v každém měste se
zobrazí kvíz se specifickými potravinami. Metodologické testování aplikace je provedeno
zevrubně, z testovaní vyplývají i některé nedostatky, některé z nich jsou shrnuty níže:

1) Databáze obsahuje málo potravin, po několika testech se potraviny začnou opakovat.

2) Počet měst ve virtuální mapě je také malý.
3) V každém měste by se měli zobrazit specifické potraviny. V aplikaci se potraviny

zobrazují náhodně bez ohledu na kulturní rozdíly mezi městy.

4) Postupně by pro uživatele měla růst složitost otázek v kvízu.
5) Jako další podporu edukace bych přidal sdílení výsledků na sociálních sitích, např.

formou publikace žebříčků uživatelů.
6) Je zde prostor pro vylepšení grafického rozhraní.

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotím práci známkou

B-velmi dobře.
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